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Mongolská tradiční a moderní svatba

Bakalářská práce se zabývá tradiční a moderní svatbou v Mongolsku, popisuje svatební tradice a

zahrnuje současné společenské problémy vycházející z nekonvenčních partnerství. Z velké části

se opírá o výpovědi informantů a je doplněna obrazovou přílohou. Součástí je ústní lidová

slovesnost doprovázející svatební obřady. Cílem je analýza svatebních zvyků Chalchských

Mongolů a jejich postupné proměny.
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This bachelor thesis characterises traditional and modern wedding in Mongolia, describes

wedding traditions and includes current social problems arising from unconventional
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photographs. It includes oral folklore which is a part of the wedding ceremony. The aim is to

analyse wedding customs of Khalkha Mongols and their gradual changes.
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Úvod

Mongolská svatba má své specifické tradice vznikající v kočovné kultuře, kde platilo a dosud

platí, ţe člověk sám v drsné přírodě má výrazně menší šanci na přeţití. Proto se kolektivní

způsob ţivota ukotvil ve všech jeho oblastech a rodina je vnímána daleko šířeji neţ je tomu v

usedlých společnostech. Tradičně byla svatba, jako počátek nové rodiny a zásadní ţivotní

mezník značící přechod do dospělosti, okázalou slavností, pro někoho důleţitější neţ narození či

úmrtí. Jedná se o podstatnou společenskou událost nejen pro novomanţele, ale i pro všechny

zúčastněné členy rodiny a hosty. Nomádský způsob ţivota vyţadoval jistou rutinu a svatba tak

byla výtečnou příleţitostí k radostnému rozptýlení a socializaci, ale i jako významný akt k

předávání po generace ověřených zkušeností.. Protoţe Mongolové neměli ve zvyku brát vyřčené

slovo na lehkou váhu, jsou veršovaná přání a oslavné písně, hojně doprovázející svatební

obřady, velmi zajímavou ukázkou jejich přemýšlení a vnímání světa.

Mongolské tradice a kultura jsou pro svou nevšednost nezřídka tématem publikací a dokumentů,

avšak během posledního století prošlo Mongolsko mnohými změnami, které nevyhnutelně

ovlivnily i průběh svatebního obřadu, jeţ převzal některé prvky typické pro západní společnost.

Pro badatele tak ztrácí na kulturní výjimečnosti a přestává být dokumentován pro širší vědeckou

veřejnost.

Cílem předkládané bakalářské práce je popsat svatební události tak, jak probíhaly tradičně dříve

a jak probíhají dnes a pokusit se charakterizovat zásadní změny. Uvádím také některé příklady

ústní lidové slovesnosti, které se bezprostředně týkají průběhu svatebních obřadů. Stejně jako

jinde ve světě se i v Mongolsku liší tradice podle etnik, rodů i rodin. Zaměřuji se proto na tradice

a zvyky Chalchů, nejpočetnějšího etnika na území Mongolska.

Při sběru dat o ústní lidové slovesnosti a zvycích spojených se svatbou se opírám předším o

práci Caroline Pegg Mongolian Music, Dance & Oral Narrative: Performing Diverse Identities

a vědeckou kolektivní publikaci БНМАУ-ын угсаатны зүй (Etnografie Mongolské lidové

republiky), ze které téţ vycházím při zmínkách o astrologii. Dalším cenným zdrojem informací

je dílo Mongolia's culture and society, nutno však podotknout, ţe jeden z autorů, Sec‟in

Z‟agc‟id, díky svému úctyhodnému věku (106 let) zahrnuje vlastní vzpomínky z

předsocialistické doby, pochází však z Vnitřního Mongolska a pojem “Mongolové” v této knize

pouţívá obecně – jednotlivá etnika nerozlišuje. Jack Weatherford ve své knize The Secret
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History of the Mongol Queens: How the Daughters of Genghis Khan Rescued His Empire

přibliţuje tradice 13. století a podkresluje tak události Tajné kroniky Mongolů.

Dále vycházím z vlastního terénního výzkumu, který jsem prováděla v průběhu mého studijního

pobytu v Mongolsku od října roku 2018 do května roku 2019. Poznatky jsem čerpala během

rozhovorů s informanty a z vlastního zúčastněného pozorování při návštěvách svatebního paláce

v Ulánbátaru. Při studiu na Mongolské státní univerzitě jsem se seznámila s Mongolkou

Uyangou Ganbaatar, která mi poskytla velké mnoţství informací a s Ronjou Pralle, která se

tradiční svatby zúčastnila a dala mi nahlédnout do vlastních záznamů. Dalšími informanty mi

byli Mongolové, které jsem doučovala český jazyk, spolubydlící, jeţ se svatebních obřadů

účastnil jako fotograf a pracovníci svatebního paláce. V té době jsem se téţ setkala s jedinci,

kteří museli i v dnešní mongolské společnosti čelit určitým nesnázím spojených například s

nesnášenlivostí k mezirasovým sňatkům. Takové informace dokládám také internetovými zdroji.

Práci jsem rozdělila na čtyři kapitoly, z nichţ první obsahuje informace o prvních dochovaných

zmínkách o manţelském souţití, okolnostech, jeţ musí nastat, aby svatební obřad mohl

proběhnout a o přípravách na něj. V kapitole druhé nejprve uvádím tradice, které se jiţ

nepraktikují a následně popisuji tradiční obřad tak, jak probíhá na venkově. Třetí kapitola je

věnována moderní svatbě v hlavním městě Ulánbátaru. Kapitola čtvrtá nastiňuje některé aktuální

problémy týkající se partnerského ţivota.

Na začátek je téţ nutno definovat několik termínů, a to rozdíl mezi zvykem a tradicí a rozlišit

části svatby. Zvyky jsou obecně známé rituály, které vznikly v nedávné době. Pokud se zvyky

opakují po mnoho generací, stávají se tradicí. Slovem “svatba” označuji celé období oslav a

konání svatebních obřadů, z nichţ obřadem hlavním je uzavření sňatku, tedy veřejné prohlášení

muţe a ţeny za manţele. Pojem “tradiční” se vztahuje nejen historicky na svatební obřad v

dobách minulých, ale téţ na obřad současný, vykonávaný podle nomádských tradic. Za

“západní” označuji takové úkony či vzhled věcí, které jsou typické zejména pro současnou

Evropu a Ameriku, například střih bílých svatebních šatů nebo navlékání zásnubního prstýnku.

V textu přepisuji mongolštinu transkribcí vytvořenou doc. Jugderem Luvsandorz‟em a

pouţívanou ve vědeckých sbornících české mongolistiky. Výjimkou jsou ustálené české varianty

slov: Ulánbátar, kumys, jurta, Čingischán, Chalcha, láma. Přepis je grafemický, podle azbuky.

Grafémy, pro které nemá latinská abeceda alternativu, jsou označeny odpovídajícím blízkým

grafémem a apostrofem. Samohlásky, které se vyslovují dlouze, jsou zapsány zdvojením.
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Verše uvedené pouze v českém jazyce jsou překlady z anglické verze z knihy Mongolia's culture

and society. Úryvky písní s přepisem z mongolštiny jsou převzaty z knihy Mongolian Music,

Dance & Oral Narrative: Performing Diverse Identities od Caroline Pegg, která transkribovala a

přeloţila texty z knih H. Sampildendeva. Pasáţ jedné z dlouhých písní, kterou jsem přeloţila z

mongolského jazyka, ponechávám v azbuce.

9

1. Přípravy na svatbu

Svatebnímu dni předchází mnoho příprav, v první řadě je třeba vybrat budoucího ţivotního

partnera, dále zásnuby, výběr dne obřadu a obstarávání věna. Co je dnes povaţováno za spíše

soukromou záleţitost, mělo dříve svá striktní pravidla. Některá z nich v určité podobě

přetrvávají dodnes, dalo by se však říci, ţe důraz na přísné dodrţování tradic se zmírňuje,

především v hlavním městě, kde je ţivotní tempo výrazně odlišné od ţivota na venkově.

1.1. První zmínky o sňatcích

Jedním z nejstarších písemných zdrojů o Mongolsku je Tajná kronika Mongolů ze 13. století,

kde se místy objevují zmínky o námluvách, svatebním obřadu a manţelském ţivotě. První

takovou zaznamenanou událostí je vztah Čingischána se svou první manţelkou Bo‟rte.

Kdyţ bylo Temu‟dz‟inovi
1
9 let, vzal jej otec k rodině jeho strýce z matčiny strany, aby mu

vybral nevěstu.
2
Tam se setkal s 10letou Bo‟rte, která se otci zdála jako vhodná nevěsta. Jelikoţ

ale byla příliš mladá, bylo domluveno, ţe Temu‟dz‟in zůstane u svého budoucího tchána. Krátce

poté byl jeho otec otráven, proto tuto rodinu opustil a vrátil se aţ po několika letech, kdy se


[…]


proběhl v roce 2014. Mnoho mladých Mongolů odchází do zahraničí, například do Kanady a

Austrálie, kde se cítí více přijati a kde se mohou nechat právoplatně oddat za své partnery. Další

skupina potlačuje svou sexualitu a snaţí se vést “normální” rodinný ţivot v manţelství s osobou

opačného pohlaví, aby tak naplnili očekávání společnosti. „Tento trend se postupně mění,

protoţe mladí lidé chtějí ţít svůj vlastní ţivot svobodně. Byly zavedeny nové zákony a lidé se

vůči komunitě LGBT více otevírají.”98 V Ulánbátaru je několik podniků touto komunitou

zaloţených, kde lze na otevřeně homosexuální páry či transexuální jedince narazit.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se snaţila představit průběh mongolského svatebního obřadu

tradičního a moderního. Tradiční způsob jsem rekonstruovala na základě dostupné literatury, při

interpretaci moderních forem jsem vycházela z informací respondentů a vlastního terénního

výzkumu a pozorování.

Je moţné zaznamenat změny v průběhu tradiční svatby od 13. století do současné způsobené

vlivy buddhismu, kdy místo obřadníka je nahrazováno lámou či pouţíváním hadagů, obzvláště v

bílé barvě. Vlivy čínských dynastií nejsou na území Mongolska tolik patrné, avšak plošně

zaváděly jasné zákony, mimo jiné týkající se okolností při uzavírání sňatku. Další změnou je

import tabáku a vodky, jeţ se smísily při vykonávání obřadů a rituálů s uţíváním bylin a

kumysu. O průběhu svateb běţného obyvatelstva v období 13. století jsem informace nenalezla,

proto vycházím z popisu svatebního obřadu královen a urozených osob. Je zřejmé, ţe mnohé z

tehdejších rituálů se zachovalo dodnes, nakolik byly tehdy pouze výsadou privilegovaných lidí a

postupně rozšířeny mezi širší veřejnost však určit nedokáţi.

Současná mongolská tradiční svatba je tedy stále klasickým iniciačním rituálem, který existuje

zdánlivě beze změny i v dnešní dynamické společnosti. Svatba je v jistém smyslu jejím

zrcadlem. Odráţí tradici ve společenské, náboţenské a kulturní rovině a zároveň je nucena

reagovat na sociální změny.

Při srovnání svatby tradiční a moderní je patrný vliv “západní” kultury a poměrně výrazné

zkrácení obřadu, snad i kvůli hektickému tempu ţivota v urbánním prostředí. Přesto jsou však

některé z důleţitých tradic součástí moderních obřadů i nadále a mnoţství snoubenců, kteří je

dodrţují, stále drtivě převaţuje. Snad nejpatrnější rituál, který jasně odlišuje mongolský sňatek,

je zapalování ohně nevěstou. Dále je zachován důraz na rodinné hodnoty – ve tvaru prstenů,

rituálů při setkávání obou rodin před obřadem uzavření sňatku a významu pronášených veršů.

Co se ústní lidové slovesnosti týče, byla jsem překvapena obecnou znalostí rozličných dlouhých

melodií a textů, které velmi poeticky a emotivně vystihují zásadní rituál, a tak vytvářejí

výjimečnou atmosféru. Není tedy divu, ţe se je Mongolové učí od mládí a jsou neodmyslitelnou

součástí obřadů.

Musím konstatovat, ţe vzhledem k tomu, jak běţnou událostí svatba je, jsem očekávala poměrně

snadné shromaţďování informací, nicméně jsem brzy po příjezdu do Mongolska byla vyvedena

z omylu. Ačkoli jsou Mongolové obecně poměrně sdílní, při rozhovorech informanti nebyli
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ochotni o svatbách hovořit příliš otevřeně. Kdyţ jsem pokládala specifičtější otázky ohledně

svateb, dostávalo se mi pouze kusých, obecných informací a stručných odpovědí. Aţ po delším

sblíţení se s mou mongolskou kamarádkou, mi poskytla podrobnější popis svatby její babičky,

moţná právě proto, ţe nešlo o její soukromé informace. Mohu spekulovat o tom, zda to mohlo

být zaviněno nevhodným výběrem informantů nebo pokládaných dotazů, domnívám se ale, ţe

akt svatby můţe do jisté míry představovat další tabuizovanou oblast komunikace.

Dalším omezením byla i dostupná literatura, kde jsem si uvědomila, ţe jsem velmi limitována

svými jazykovými schopnostmi. Čerpala jsem tedy převáţně ze zdrojů v jazyce anglickém, ale

přes veškeré obtíţe i mongolském. Poměrně běţná úroveň znalosti mongolského jazyka mi však

nepostačovala uchopit téma do hloubky.

Snaţila jsem se shromáţdit základní informace o svatbě Chalchských Mongolů, tradiční i

moderní, na základě dostupné literatury a mého vlastního výzkumu a doufám, ţe budu inspirovat

k hlubšímu prozkoumání tématu svatby v Mongolsku v širším kontextu. Během shromaţďování

vhodné literatury jsem nalezla především informace o průběhu a tradicích svatby na území

Vnitřního Mongolska, například na velmi zajímavou knihu Marriage and the law in the age of

Khubilai Khan, která popisuje soudní svědectví zaznamenaná v nářečí lidí ze všech

společenských vrstev při soudních sporech týkajících se nevěry, rozvodů, znásilnění, prodeje

manţelek, manţelství uprchlých otroků a další konflikty v době, kdy bylo třeba sjednotit právní

tradice odlišných kultur Mongolů, muslimů a Číňanů. Další zajímavou knihou je Nationalism

and hybridity in Mongolia, tyto publikace by mohly být podkladem pro případnou navazující

práci o srovnání svatebních tradic na územích Mongolska a Vnitřního Mongolska, k níţ je

k dispozici mnohem více literatury
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