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Předložená bakalářská práce srovnává tradiční a moderní mongolskou svatbu a popisuje

zásadní změny, jichž obřad za posledních několik desetiletí doznal.

Práce je strukturována do 4 částí. Po kapitole věnované svatebním přípravám následuje

druhá kapitola pojednávající o tradičních svatbách. Zde studentka sahá až k Tajné kronice

Mongolů a popisuje jednotlivé fáze a náležitosti tradičních svateb dle sekundární literatury.

Kapitola o moderních svatbách popisuje svatební obřady a zvyky kolem nich (fotografování str.

38), tak jak se odehrávají dnes a konstatuje, že svatby doznaly značných změn vlivem západní

kultury. Závěrečná kapitola je věnována společenským problémům majícím dopad na uzavíraní

manželství a krátce se zabývá problematikou sňatků s cizinci a postavením homosexuálů v dosti

konzervativní mongolské společnosti. V závěru práce studentka stručně shrnuje nejzásadnější

změny, které lze vypozorovat na mongolských svatbách od 13. století až po současnost.

Práce je velmi přehledně a čtivě zpracovaná, obsahuje množství materiálu etnografické

povahy a příkladů různých žánrů ústní lidové slovesnosti, které jsou nedílnou součástí svatebních

obřadů. Nutno vyzdvihnout, že studentka se zejména při zpracování 3. a 4. kapitoly opírá o

vlastní terénní výzkum, byť, jak sama uvádí, byla překvapena, jak nesnadné bylo od jinak velmi

sdílných Mongolů podrobné informace o svatbách sesbírat (str. 44-45).

Práci lze vytknout snad jen ne vždy správně zvolený tvar při přepisování mongolských

termínů do češtiny: např. místo tu´grig (str. 25) by bylo používat počeštěného tvaru tugrik, což je

oficiálně používaný tvar názvu mongolské měny. Za nevhodné považuji také přepis jména autora

v citaci (str. 20, pozn. 43) jako Z´AGC´ID Sec´in místo Sechin Jagchid, neboť vzhledem k tomu, že

jde o citaci, publikace by měla být podle jména autora zpětně dohledatelná a znění autorova

jména by mělo odpovídat znění uvedenému v publikaci samé. Jako ne zcela zdařilé se mi jeví

také používání h místo ch, např. horhog (str. 26) chorchog, morin huur (str. 25) morin chuur nebo morin

chúr, hadag (str. 25) místo chadag, či juro´olc´ (str. 25) místo jo´roolc´, apod.

Práce zcela splňuje požadavky na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit známkou výborně.
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